
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 4 - Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore mobilità

privata e trasporti  - DPT0204
e-mail:p.fiaccavento@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

arch. Paolo Fiaccavento

Responsabile del procedimento

arch. Paolo Fiaccavento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B492D6E259 - Affidamento diretto, per l’acquisto di materiale di
consumo per stampante SwiftPro Card modello K30, ai sensi dell'art. 50, co. 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sette Mario

1

Proposta n. P4902 del 
05/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 4 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103045 / 113
CDR DPT0204
Impegno n. 6751/0

Sette Mario
11.12.2024 14:07:39 UTC

Talone Antonio
Numero RU: 4893
16.12.2024 17:25:22 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e
ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2024 –  Approvazione  Programma Triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione  variazione  di  cassa  2024  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  –
Approvazione  Piano Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ex  art.  169 del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante
"Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco
annuale 2024.";

Vista la Deliberazione   del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  al

2



Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 –
Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–
2026 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  -  Variazione  al  Programma
Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri  di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193
T.U.E.L.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2023.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n .66 del 28/10/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli  Acquisti  dei Servizi  e Forniture 2024 –
2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024 – Art. 193
T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 74 del 25/11/2024 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione
al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Verifica
del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.”;

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  771 del  07/03/2024  con  la  quale  è  stato
accertato (n. accertamento 854/2024), per i diritti di segreteria ed istruttoria ai fini del
rilascio della tessera di riconoscimento
attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, un importo di € 1.500,00
(euro millecinquecento/00);

Rilevata la necessità, per il funzionamento della stampante, in possesso del Servizio 4 -
Dipartimento II,  SwiftPro Card modello K30, di acquisire la fornitura di 2 (due) Kit nastro
per  stampante  composto  da  Ribbon  a  colori  YMCK  +  Film  Retransfer  –  1.000  (mille)
immagini; carte plastiche in pvc laminato, formato Iso Standard, spessore 0,76mm neutre,
1 (una) confezione da 500 (cinquecento) pz.; carte di pulizia stampante per card K30, una
confezione da 10 (dieci) pz..

3



Considerato che

ai sensi degli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni appaltanti
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti di cui all'articolo 14
dello stesso decreto n. 36/23;

l’art 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023 recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; [..]”;

visto l'art. 14, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce le soglie di
rilevanza europea per lavori, servizi e forniture;

visto l’art. 25, comma 2, del D.lgs. 36/2023 stabilisce: “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche
di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare
la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura
di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto,
come definito dai documenti di gara. […]”;

atteso che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs.
n.36/2023 è  il  P.E.Q.  arch.  Paolo  Fiaccavento  del  Dipartimento II  “Viabilità  e Mobilità”
Servizio  4  “Autorizzazione  e  vigilanza  sulle  imprese  del  settore  mobilità  privata  e
trasporti”;

dato atto

che in ossequio alle richiamate disposizioni la Città metropolitana ha provveduto a dotarsi
di una piattaforma informatica per l’intera gestione delle procedure di gara dell’Ente e dei
Comuni aderenti alla SUA;

la DHM Tech Srls  è una società specializzata della distribuzione di  prodotti  e soluzioni
nell’ambito delle SmartCard (stampanti, tessere plastiche, software multi-applicazione);

che, pertanto, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto alla DHM Tech Srls, società
specializzata  della  distribuzione  di  prodotti  e  soluzioni  nell’ambito  delle  SmartCard
(stampanti,  tessere  plastiche,  software  multi-applicazione),  tramite  la  piattaforma
telematica “Portale Gare della Città metropolitana di Roma Capitale” e, in particolare, è
stata  predisposta  la  RDO  n.  fascicolo  FE012032  -  Registro  di  Sistema  PI027582-24,
trasmessa alla società in data 26 novembre 2024, chiedendo di voler presentare la propria

4



migliore offerta per la fornitura alla Città metropolitana di Roma Capitale di 2 (due) Kit
nastro per stampante composto da Ribbon a colori YMCK + Film Retransfer – 1.000 (mille)
immagini, carte plastiche in pvc laminato, formato Iso Standard, spessore 0,76mm neutre,
1 (una) confezione da 500 (cinquecento) pz. e carte di pulizia stampante per card K30, una
confezione da 10 (dieci) pz..

preso atto 

che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara:
B492D6E259; 

che tramite il portale gare della Città metropolitana la DHM Tech Srls ha presentato la
propria offerta accludendo le autocertificazioni circa l'inesistenza delle cause di esclusione
artt. 94, 95, 96 e 98 d. lgs. 36/2023 ed ha presentato un’offerta per l’importo di Euro
1.427,40 IVA 22% inclusa che prevede:

 -          2  (due)  Kit  nastro  per  stampante  composto  da  Ribbon  a  colori  YMCK  +  Film
Retransfer – 1.000 (mille) immagini; 

 -          1  (una)  confezione da 500 (cinquecento)  pz.  "Carte  plastiche in pvc  laminato,
formato Iso Standard, spessore 0,76mm neutre";

 -          1 (una) confezione da 10 (dieci) pz.. carte di pulizia stampante per card K30

dato atto che l'offerta è stata ritenuta congrua e conveniente per l'Amministrazione dal
RUP dell’intervento arch. Paolo Fiaccavento, P.E.Q. del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”
Servizio  4  “Autorizzazione  e  vigilanza  sulle  imprese  del  settore  mobilità  privata  e
trasporti”;

visto l’art.  52 del  D.Lgs.  n.  36/2023, rubricato  “Controllo sul  possesso dei  requisiti”,  il
quale stabilisce, al comma 1, che “Nella procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni
anno”;

accertata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  richiesta  per  la
partecipazione alla procedura attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e di
quelli di idoneità e di capacità tecnico-professionale;

dato  atto  che  è  stato  sottoscritto,  in  sede  di  affidamento,  dal  Responsabile  del
procedimento e dall’impresa affidataria il Patto di integrità in materia di contratti pubblici,
adottato con D.S.M. n. 109/2018;

il legale rappresentante della DHM Tech Srls ha fornito le prescritte informazioni, ai sensi
dell'art.3  della  legge  136/2010  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  “Tracciabilità  dei  flussi
finanziari”;

5



considerato che si attesta l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della
Legge n. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e in
attuazione  delle  misure  di  prevenzione  del  rischio  previste  dal  P.I.A.O.,  da  parte  del
responsabile del procedimento e del dirigente procedente;

vista  la  dichiarazione  con  la  quale  l’operatore  economico  affidatario  attesta  di  ben
conoscere e di accettare tutto quanto previsto dal vigente P.T.P.C. 2022-2024, approvato
giusta deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 27 aprile 2022;

vista, inoltre, la nota del responsabile unico del progetto (R.U.P.) arch. Paolo Fiaccavento 
resa ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella quale si dichiara che non vi sono conflitti di 
interesse tra l’operatore economico affidatario ed il R.U.P. medesimo;

considerato che è acquisita agli atti apposita dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti
nella procedura di affidamento di che trattasi circa l’insussistenza di situazioni di conflitto
di interessi ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 7
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

atteso che il Dirigente del Servizio 4“Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore
mobilità  privata  e  trasporti” –  Dipartimento  II  “Viabilità  e  Mobilità” ha  attestato
l’insussistenza di  un  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dei  menzionati  art.  16  del  d.lgs.  n.
36/2023 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto

di poter procedere, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. all’acquisto di
2 (due) Kit nastro per stampante composto da Ribbon a colori YMCK + Film Retransfer –
1.000 (mille) immagini, carte plastiche in pvc laminato, formato Iso Standard, spessore
0,76mm neutre, 1 (una) confezione da 500 (cinquecento) pz. e carte di pulizia stampante
per card K30, una confezione da 10 (dieci) pz. forniti dalla DHM Tech Srls per l’importo
complessivo di Euro 1.427,40;

Preso atto che la spesa di euro 1.427,40 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103045 /113 CONDIV - MATERIALI DI CONSUMO DIVERSI
CDR DPT0204 DPT0204 - AUTORIZZAZIONE E VIGILANZA  IMPRESE SETTORE

TRASPORTI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.427,40
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

6



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

 

1.       di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36,
la fornitura indicata al punto 2, mediante il portale gare della fornitura ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  da  parte  della  DHM Tech  Srls  per  l’importo
complessivo di Euro 1.427,40 IVA inclusa; 

2.       di  dare  atto  che  la  fornitura  per  la  stampante  SwiftPro  Card  modello  K30
ricomprende: 

-          2  (due)  Kit  nastro  per  stampante  composto  da  Ribbon  a  colori  YMCK  +  Film
Retransfer – 1.000 (mille) immagini; carte plastiche in pvc  laminato, formato Iso Standard,
spessore 0,76 mm neutre; 

-          1 (una) confezione da 500 (cinquecento) pz.; 

-          1 (una) confezione da 10 (dieci) pz.. carte di pulizia stampante per card K30 

7



3.       di  dare  atto  che  –  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  d.lgs.  n.  36/2023  –
l’affidamento di cui al punto 1) è immediatamente efficace; 

4.       di impegnare sul capitolo 103045/113 la somma di Euro 1.427,40 a favore della
DHM Tech Srls, C.F. 14632851003, Via Panaro, 25 – 00199 Roma (Rm); 

5.       di dare atto che si procederà mediante la procedura informatizzata sul portale gare
della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,  alla  sottoscrizione,  con  firma  digitale,  del
relativo documento di stipula ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

6.       di dare atto che “avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del
Lazio nel termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del
presente atto, di cui all’art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo”; 

7.       di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità
di  esecuzione  del  presente  affidamento  che  consentano,  mediante  la  gestione  delle
priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli
obblighi contrattuali; 

8.       di stabilire che la liquidazione a favore dell’operatore economico DHM Tech Srls
avverrà  con  invio  alla  Ragioneria  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  previa
acquisizione d’ufficio del DURC on line e del certificato di regolare esecuzione del servizio,
allegando  le  relative  fatture  elettroniche  notificate  alla  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale, debitamente vistate e liquidate dal Dirigente del Servizio; 

9.       di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà
con la modalità  della  "Scissione dei  pagamenti"  come disposto  dall'art.  1 comma 626
lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015; 

10.    di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue: 

-          il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge
n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

-          il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente; 

-          i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire
la tracciabilità; 

-          eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito
della liquidazione. 

Di imputare la spesa di euro 1.427,40 come di seguito indicato:

8



Euro 1.427,40 in favore di DHM TECH SRLS C.F 14632851003 VIA PANARO N. 25 ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 1 3 103045 / 113 DPT0204 24006 2024 6751

CIG: B492D6E259

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10

Talone Antonio
16.12.2024 16:50:39 UTC


